### 3) *Aus Fr. v. Schiller: Ueber die nothwendigen Grenzen beim Gebrauch schöner Formen.*

(Bd. XVIII. der kl. Stuttgarter Ausgabe 1828. p. 188. sqq.)

Wer etwas Grosses leisten will, muss tief eindringen, scharf unterscheiden, vielseitig verbinden und standhaft beharren. Selbst der Künstler und Dichter, obgleich beide nur für das Wohlgefallen bei der Betrachtung arbeiten, können nur durch ein anstrengendes und nichts weniger als reizendes Studium dahin gelangen, dass ihre Werke uns spielend ergötzen. Dieses scheint mir auch der untrügliche Probestein zu sein, woran man den blossen Dilettanten von dem wahrhaften Kunstgenie unterscheiden kann. — Der Jüngling, in dem ächte Genieskraft schlummert, studirt, wenn die Na-

lum poetas certissimo iudicio aptos cuique rei modos numerosque invenisse ac prosodiae leges tanta, quanta vix ullam recentiore poësin, religione observasse; sed pari arte etiam oratores, historici, philosophi in omni genere dicendi quendam liberiore numerum oratorium adhibuerunt. Qui quidem, cum quantum quaeque res ornatus aut postulare aut non repudiaret, id omne ad mirum quendam quasi consensum rerum verborumque temperarent, ut non quaesita admirabilis illa pulchritudo, sed secuta videatur, hoc certe non quadam casus felicitate aut benignitate naturae nacti, sed summo studio ac labore consecuti esse existimandi sunt. Quodsi quis veterum librorum interpretem se profitetur, primum ab eo postalatur, ut linguas veteres earumque varios usus penitus mente comprehensas teneat; dein ut quid quoque loco dixerint veteres enucleate ac subtiliter exquirat; denique ut formam orationis et concinnitatem recte iudicare possit. Nisi his artibus imbutus ac quasi initiatus nemo poterit ad antiquitatis tanquam templum admitti; his velut gradibus ad certam scientiam escenditur immunem illam ab errorum commentis, qualia socordium animos occupant messem sine semente exspectantium.

In artium litterarumque studiis qui magna et magnopere expetenda concupiscunt, quo id quod velint consequantur, et in intimas res penetrare, et semper acerrimo iudicio uti, et quod didicerint diversissimis modis componere idque cum summa animi pervicacia facere opus est. Ipse artifex et poeta quanquam in operibus suis ad contemplandi delectationem omnia referunt, tamen ut sponte ea secuta videatur, nisi impenso studio ac minime delectabili non assequuntur. Quod quidem certissimum videtur indicium esse, quo quis mediocritatem ab illa praestantis vi ingenii dignoscat. Quodsi quis ad fingendi artem factus erit, is vel in cor-